CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 627/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Chefe do executivo, na forma regimental, que determine ao setor

competente a inclusão de itinerários do transporte coletivo municipal para atendimento

aos novos bairros da cidade, bem como  que seja instalada uma cabine de transporte

coletivo na Avenida Jovino Fernandes Salles, próximo a igreja Assembleia de Deus.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando o crescimento populacional e a existência de novos bairros em

Alfenas, a inclusão mais itinerários do transporte coletivo municipal refere-se à

necessidade de adaptar e implementar rotas de transporte público que atendam às

necessidades de toda a população, garantindo o acesso à mobilidade urbana para

pessoas com e sem deficiência, idosos, crianças e outros grupos sociais.

 Isso envolve a avaliação das lacunas atuais no transporte, a criação e ajuste de

rotas, a garantia de infraestrutura acessível e a fiscalização das leis de acessibilidade

para tornar o sistema mais equitativo e funcional para todos.

Câmara Municipal de Alfenas, em 22 de agosto de 2025.

Márcio Fernando Costa
 (Márcio Dunga)

 Vereador

		2025-08-22T10:41:01-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631